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DECIZIA NR. _13___ 
din _____06.02.2008___ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
......................, 

din ……………………,  
..................................., jude�ul Suceava, 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   
sub nr. …………… 

 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 

Administra�ia Finan�elor Publice ................................ prin adresa nr. ……………, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. 
………………., asupra contesta�iei formulate de ......................, din ……………., 
..................., jude�ul Suceava. 

 
...................... a formulat contesta�ie împotriva Deciziei referitoare la 

obliga�iile de plat� accesorii nr. ......................, întocmit� de Administra�ia Finan�elor 
Publice ................................................, privind suma de ........... lei reprezentând 
major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se 
pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ...................... ......................., contest� Decizia referitoare la obliga�iile 

de plat� accesorii nr. ......................, întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice 
......................................, privind suma de ........... lei, reprezentând major�ri de 
întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�.  
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În contesta�ia depus�, societatea precizeaz� c� refuz� achitarea major�rilor 
de întârziere în sum� de ........... lei, întrucât consider� c� a efectuat plata în termen a 
sumei de ........... lei reprezentând TVA aferent� lunii noiembrie, plat� care a generat 
aceste major�ri. Suma a fost achitat� cu OP ............ 

Petenta î�i întemeiaz� sus�inerile pe prevederile art. 114 alin. 3 din OG 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� �i pe art. 121 alin. 1 din 
acela�i act normativ. 

Contestatoarea depune în sus�inerea afirma�iilor sale copie dup� extrasul 
de cont nr. ………….. (în care apare ca debitat contul acesteia cu suma de ........... lei), 
copie dup� ordinul de plat� nr. ........... (în care este specificat c� data emiterii �i data 
debit�rii este 27.12.2007) �i adresa nr. ……………….. (prin care ............... ............... 
confirm� c� plata din contul societ��ii s-a efectuat în data de 27.12.2007). 

În concluzie, petenta contest� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr. ....................... 
 

II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
......................, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice 
..........................................., s-a stabilit în sarcina societ��ii suma de ........... lei, 
reprezentând major�ri de întârziere aferente sumei de ........... lei reprezentând 
TVA datorat� pentru luna noiembrie 2007. 

 
La data de 21.12.2007, ...................... depune decontul de TVA aferent lunii 

noiembrie 2007 nr. ………… cu suma de plat� de ...........lei. 
La data de 28.12.2007, Trezoreria .......................... transmite c�tre 

Administra�ia Finan�elor Publice ........................... „Registrul jurnal opera�iuni 
trezorerie”, unde la contul ………….. „TVA încasat pentru opera�iuni interne” apar 
dou� pl��i la CUI ........... (codul unic de înregistrare al societ��ii contestatoare), în 
cuantum total de ...........lei, defalcat astfel: 

� Suma de ……… lei virat� cu OP nr. …. cu data pl��ii 27.12.2007; 
� Suma de ........... lei virat� cu OP nr. …. cu data pl��ii 28.12.2007. 

 
Pentru plata cu întârziere a sumei de ........... lei, reprezentând TVA, a fost 

emis� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ......................, prin care au 
fost stabilite în sarcina contribuabilei ...................... major�ri de întârziere în cuantum 
de ........... lei, datorate pentru perioada 27.12.2007-28.12.2007. 

Prin adresa nr. ..............., înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului Suceava sub nr. ..............., Administra�ia Finan�elor Publice 
...................................... solicit� Trezoreriei ....................... comunicarea datei pl��ii 
pentru suma de ........... lei, a�a cum a fost recep�ionat� prin sistemul electronic de 
plat�. 

Prin adresa nr. ..............., Trezoreria ......................... comunic� data acestei 
pl��i ca fiind 28.12.2007, plata fiind f�cut� din contul deschis la ............... ................ 
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III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  
în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 

1. Referitor la suma de ........... lei, reprezentând major�ri de întârziere, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea datoreaz� aceast� sum�, în 
condi�iile în care Trezoreria ...................... comunic� faptul c� data pl��ii sumei 
care a generat aceste major�ri, a�a dup� cum a fost transmis� prin mesajul 
electronic de plat� de c�tre institu�ia bancar�, este ulterioar� scaden�ei acesteia. 

 
În fapt, la data de 21.12.2007, ...................... depune decontul de TVA 

aferent lunii noiembrie 2007 nr. …….. cu suma de plat� de ...........lei. 
La data de 28.12.2007, Trezoreria .......................... transmite c�tre 

Administra�ia Finan�elor Publice .................................. „Registrul jurnal opera�iuni 
trezorerie”, unde la contul ………..1 „TVA încasat pentru opera�iuni interne” apar 
dou� pl��i la CUI ........... (codul unic de înregistrare al societ��ii contestatoare), în 
cuantum total de ...........lei, defalcat astfel: 

� Suma de ……….. lei virat� cu OP nr. …, data pl��ii 27.12.2007; 
� Suma de ........... lei virat� cu OP nr. …., data pl��ii 28.12.2007. 

 
Pentru plata cu întârziere a sumei de ........... lei, reprezentând TVA, a fost 

emis� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ......................, prin care au 
fost stabilite în sarcina contribuabilei ...................... major�ri de întârziere în cuantum 
de ........... lei, datorate pentru perioada 27.12.2007-28.12.2007. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 
 

� Art. 111 alin. 1 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�: 

 
ART. 111 
„Termenele de plat� 
(1) Crean�ele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prev�zute de 

Codul fiscal sau de alte legi care le reglementeaz�.[…] ” 
 

� Art. 156^2 alin. 1 �i 2, art. 157 alin. 1 �i art. 134 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile ulterioare: 

 
ART. 156^2 
„Decontul de tax� 
(1) Persoanele înregistrate conform art. 153 trebuie s� depun� la 

organele fiscale competente, pentru fiecare perioad� fiscal�, un decont de tax�, 
pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care se încheie perioada 
fiscal� respectiv�. 
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(2) Decontul de tax� întocmit de persoanele înregistrate conform art. 
153 va cuprinde suma taxei deductibile pentru care ia na�tere dreptul de 
deducere în perioada fiscal� de raportare �i, dup� caz, suma taxei pentru care se 
exercit� dreptul de deducere, în condi�iile prev�zute la art. 147^1 alin. (2), suma 
taxei colectate a c�rei exigibilitate ia na�tere în perioada fiscal� de raportare �i, 
dup� caz, suma taxei colectate care nu a fost înscris� în decontul perioadei fiscale 
în care a luat na�tere exigibilitatea taxei, precum �i alte informa�ii prev�zute în 
modelul stabilit de Ministerul Finan�elor Publice.[…]”. 
 

ART. 157 
„Plata taxei la buget 
(1) Orice persoan� trebuie s� achite taxa de plat� organelor fiscale pân� 

la data la care are obliga�ia depunerii unuia dintre deconturile sau declara�iile 
prev�zute la art. 156^2 �i 156^3.[…]”. 
 

ART. 134 
„Faptul generator �i exigibilitatea - defini�ii 
(1) Faptul generator reprezint� faptul prin care sunt realizate condi�iile 

legale necesare pentru exigibilitatea taxei. 
(2) Exigibilitatea taxei reprezint� data la care autoritatea fiscal� devine 

îndrept��it�, în baza legii, s� solicite plata de c�tre persoanele obligate la plata 
taxei, chiar dac� plata acestei taxe poate fi amânat�. 

(3) Exigibilitatea pl��ii taxei reprezint� data la care o persoan� are 
obliga�ia de a pl�ti taxa la bugetul statului, conform prevederilor art. 157 alin. 
(1). Aceast� dat� determin� �i momentul de la care se datoreaz� major�ri de 
întârziere pentru neplata taxei”. 
 

Potrivit art. 156^2, decontul de tax� pe valoarea ad�ugat� se depune pân� la 
data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care se încheie perioada fiscal� 
respectiv�. 

La art. 157 se face precizarea c� aceast� tax� trebuie achitat� pân� la data la 
care are obliga�ia depunerii decontului, respectiv pân� la data de 25 a lunii urm�toare 
pentru care se depune decontul. 

Art. 134 precizeaz� faptul c� data la care persoana impozabil� are obliga�ia 
achit�rii acestei taxe determin� �i momentul din care încep s� se calculeze �i 
major�rile de întârziere. 
 

� Art. 68 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
prevede: 

 
ART. 68 
„Calcularea termenelor 
Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor �i îndeplinirea 

obliga�iilor prev�zute de Codul de procedur� fiscal�, precum �i de alte dispozi�ii 
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legale aplicabile în materie, dac� legea fiscal� nu dispune altfel, se calculeaz� 
potrivit dispozi�iilor Codului de procedur� civil�”. 
 

� Art. 101 din Codul de procedur� civil�, prevede: 
 
ART. 101 
„Termenele se în�eleg pe zile libere, neintrând în socoteal� nici ziua 

când a început, nici ziua când s-a sfâr�it termenul. 
Termenele statornicite pe ore încep s� curg� de la miezul nop�ii zilei 

urm�toare. 
Termenele statornicite pe ani, luni sau s�pt�mâni se sfâr�esc în ziua 

anului, lunii sau s�pt�mânii corespunz�toare zilei de plecare. 
Termenul care, începând la 29, 30 sau 31 ale lunii, se sfâr�e�te într-o 

lun� care nu are o asemenea zi, se va socoti împlinit în ziua cea din urm� a lunii. 
Termenul care se sfâr�e�te într-o zi de s�rb�toare legal�, sau când 

serviciul este suspendat, se va prelungi pân� la sfâr�itul primei zile de lucru 
urm�toare”. 
 

Potrivit acestor texte de lege �i având în vedere c� termenul de depunere a 
decontului de TVA �i de scaden�� a pl��ii acestei taxe era 25.12.2007, iar datele de 25 
�i 26 decembrie 2007 au fost zile de s�rb�toare legal�, rezult� c� data scaden�ei TVA a 
devenit 27 decembrie 2007. 
 

� art. 119 alin. 1 �i 2 �i art. 120 alin. 1 �i 7 din OG 92/2003 privind Codul de 
Procedur� Fiscal�, republicat� la data de 31.07.2007: 

 
ART. 119 
„Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 

obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere. 
(2) Nu se datoreaz� major�ri de întârziere pentru sumele datorate cu 

titlu de amenzi de orice fel, obliga�ii fiscale accesorii stabilite potrivit legii, 
cheltuieli de executare silit�, cheltuieli judiciare, sumele confiscate, precum �i 
sumele reprezentând echivalentul în lei al bunurilor �i sumelor confiscate care nu 
sunt g�site la locul faptei.[…]”. 

 
ART. 120 
„Major�ri de întârziere 
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, 

începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv.[…] 

(7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de 
întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 

 



 6 

Din textele de lege citate mai sus rezult� c� major�rile de întârziere se 
datoreaz� de c�tre contribuabil pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor datorate. 
Major�rile de întârziere se stabilesc în cuantum de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere. 
 

� Art. 114 alin. 1-3 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, prevede: 

 
CAP. 2 
Stingerea crean�elor fiscale prin plat�, compensare �i restituire 
 
Art. 114  
Dispozi�ii privind efectuarea pl��ii 
(1) Pl��ile c�tre organele fiscale se efectueaz� prin intermediul b�ncilor, 

trezoreriilor �i al altor institu�ii autorizate s� deruleze opera�iuni de plat�. 
(2) Plata obliga�iilor fiscale se efectueaz� de c�tre debitori, distinct pe 

fiecare impozit, tax�, contribu�ie �i alte sume datorate bugetului general 
consolidat, inclusiv major�ri de întârziere. Dispozi�iile art. 1093 din Codul civil se 
aplic� în mod corespunz�tor. 

(3) În cazul stingerii prin plat� a obliga�iilor fiscale, momentul pl��ii 
este: 

a) în cazul pl��ilor în numerar, data înscris� în documentul de plat� 
eliberat de organele sau persoanele abilitate de organul fiscal; 

b) în cazul pl��ilor efectuate prin mandat po�tal, data po�tei, înscris� pe 
mandatul po�tal; 

c) în cazul pl��ilor efectuate prin decontare bancar�, data la care 
b�ncile debiteaz� contul pl�titorului pe baza instrumentelor de decontare 
specifice, astfel cum aceast� informa�ie este transmis� prin mesajul electronic de 
plat� de c�tre institu�ia bancar� ini�iatoare, potrivit reglement�rilor specifice în 
vigoare, cu excep�ia situa�iei prev�zute la art. 121, data putând fi dovedit� prin 
extrasul de cont al contribuabilului; 

d) pentru obliga�iile fiscale care se sting prin anulare de timbre fiscale 
mobile, data înregistr�rii la organul competent a documentului sau a actului 
pentru care s-au depus �i anulat timbrele datorate potrivit legii.”. 

 
Conform art. 114 alin. 3 citat mai sus, data pl��ii în cazul stingerii 

obliga�iilor prin decontare bancar� este data la care b�ncile debiteaz� contul 
pl�titorului pe baza instrumentelor de decontare specifice, astfel cum aceast� 
informa�ie este transmis� prin mesajul electronic de plat� de c�tre institu�ia bancar� 
ini�iatoare. 

 
Astfel, data pl��ii TVA efectuat� de c�tre societate �i luat� în considerare de 

organul fiscal, a�a dup� cum prevede �i art. 114 alin. 3 lit. c) este data la care b�ncile 
debiteaz� contul pl�titorului pe baza instrumentelor de decontare specifice, astfel 
cum aceast� informa�ie este transmis� prin mesajul electronic de plat� de c�tre 
institu�ia bancar� ini�iatoare. 
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Prin adresa nr. ..............., existent� în copie la dosarul cauzei, înregistrat� la 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ..............., 
Administra�ia Finan�elor Publice .................................. solicit� Trezoreriei 
.......................... comunicarea datei pl��ii sumei de ........... lei reprezentând TVA lei, 
a�a cum a fost recep�ionat� prin sistemul electronic de plat�. 

Prin adresa nr. ..............., Trezoreria ......................... comunic� data acestei 
pl��i ca fiind 28.12.2007, plata fiind f�cut� din contul deschis la ............... ............... �i 
anexeaz� „Registrul jurnal opera�iuni trezorerie pentru contribuabili mijlocii” din data 
de 28.12.2007, în care figureaz� �i plata efectuat� de c�tre societate prin OP 
………/28.12.2007. 

Deoarece termenul scadent de plat� a TVA a fost 27.12.2007, iar plata a fost 
efectuat� de c�tre institu�ia bancar� pe data de 28.12.2007, rezult� c� pentru perioada 
27.12.2007-28.12.2007, societatea datoreaz� major�ri de întârziere. 

 
Cu privire la sus�inerea contestatoarei c� se încadreaz� la prevederile art. 

121 alin. 1 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, aceasta 
nu poate fi folosit� în sus�inerea favorabil� a contesta�iei deoarece acest articol 
reglementeaz� situa�iile în care b�ncile nu deconteaz� sumele cuvenite bugetului 
general consolidat, în termen de 3 zile lucr�toare de la data debit�rii conturilor 
pl�titorilor: 
 

ART. 121 
„Major�ri de întârziere în cazul pl��ilor efectuate prin decontare 

bancar� 
(1) Nedecontarea de c�tre unit��ile bancare a sumelor cuvenite 

bugetului general consolidat, în termen de 3 zile lucr�toare de la data debit�rii 
contului pl�titorului, nu îl exonereaz� pe pl�titor de obliga�ia de plat� a sumelor 
respective �i atrage pentru acesta major�ri de întârziere la nivelul celor 
prev�zute la art. 120, dup� termenul de 3 zile. 

(2) Pentru recuperarea sumelor datorate bugetului �i nedecontate de 
unit��ile bancare, precum �i a major�rilor de întârziere prev�zute la alin. (1), 
pl�titorul se poate îndrepta împotriva unit��ii bancare respective”. 

 
A�a cum reiese din textul de lege citat mai, acesta reglementeaz� situa�ia în 

care banca nu deconteaz� sumele cuvenite bugetului general consolidat în termen de 3 
zile lucr�toare de la data debit�rii contului pl�titorului, ori în cazul de fa��, banca 
efectueaz� plata în mai pu�in de 3 zile lucr�toare. 

 
Având în vedere cele mai sus prezentate, se desprinde concluzia c� în mod 

legal organul fiscal a procedat la calcularea major�rilor de întârziere în sum� de 
........... lei, drept pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia ca neîntemeiat�. 
                  

Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 68, art. 111 alin. 1, art. 114 alin. 1-3, art. 121, art. 119 alin. 1 �i 2 �i 
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art. 120 alin. 1 �i 7 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
art. 156^2 alin. 1 �i 2, art. 157 alin. 1 �i art. 134 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile ulterioare, art. 101 din Codul de procedur� civil�, coroborate cu 
prevederile art. 216 din Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 
 
 
 

                                    DECIDE: 
 
 
 

Respingerea contesta�iei depuse de ......................, cu sediul în 
………………….., .............................., jude�ul Suceava, împotriva Deciziei referitoare 
la obliga�iile de plat� accesorii nr. ......................, întocmit� de Administra�ia 
Finan�elor Publice .................................., privind suma de ........... lei reprezentând 
major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, ca neîntemeiat�. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 

 
              DIRECTOR  EXECUTIV,  

 


